«مالك بن أنس» رئيس مالكيها می گوید:

«إنما أنا بشر أخطى وأصيب، فانظروا فى رأى، فكل ما وافق الكتاب والسنة فخذوا به، وما خالف فاتركوه»

تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، اسم المؤلف: شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبى، دار النشر:

دار الكتاب العربى - لبنان / بيروت - ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م، الطبعة: الأولى، تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمرى، ج ١١،

ص ٣٢٧، باب ٤ مالك بن أنس ع

«امام شافعی» می‌گوید:

« لا تقلّدوني في كلّ ما أقول »

هرچه من می‌گویم از من تقلید نکنید.

لوائح الأنوار القدسية في بيان العهود المحمدية؛ تأليف سيدي عبد الوهاب الشعراني؛ الطبعة الثانية؛ ١٣٩٣هـ.

١٩٧٣م؛ شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده بمصر؛ ص ٦٣٤

«احمد بن حنبل» می‌گوید:

«لَا تُقَلِّدُنِي وَلَا مَالِكًا وَلَا الثَّوْرِيَّ وَلَا الشَّافِعِيَّ»

مجموع الفتاوى، المؤلف: أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني (المتوفى: ٧٢٨ هـ)، المحقق: عبد الرحمن بن

محمد، الناشر: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، عام النشر:

١٤١٦ هـ/ ١٩٩٥ م، ج ٦، ص ٢١٥

این روایت را «ابن تیمیه» از «احمد بن حنبل» نقل می‌کند. «ابن تیمیه» خود معتقد است که تقلید باطل است و نباید تقلید کرد. بحث بعد انتقال از یک مذهب به مذهب دیگر است که من فعلاً آن را مطرح نمی‌کنم.

این یک مرحله است که ما باید زمینه را برای یک مخالف فراهم کنیم تا از تمام مبانی دینی و اعتقادی تحقیق کند.